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Úvod:

Již delší dobu se pohybuji ve svém profesním životě v oblasti realitních služeb,

tedy si plně uvědomuji, jak je téma nájmu bytu významné, obzvláště pak v této době,

kdy jsme svědky aplikace nové úpravy zavedené zákonem č. 89/2012 občanský

zákoník. Institut nájmu bytu dostál mnohých změn, proto se v této práci pokusím

nastínit ty nejdůležitější z nich, hlavně s ohledem na jejich praktické využití. Považuji

problematiku nájmu bytu za celospolečenský fenomén, který se jako nejčastější druh

bydlení, zásadně dotýká převážné části obyvatelstva České republiky, a to buď na straně

nájemce či pronajímatele. Jedním z důvodů proč jsem si za téma diplomové práce

zvolila nájem bytu je jeho rozsáhlost v nové úpravě. Jedinečnost tohoto tématu spočívá

v jeho nesmírné důležitosti, jelikož se jedná o jeden z nejzásadnějších prostředků

zajišťování velmi významného práva, a to práva na bydlení.

Plně si uvědomuji složitost právní úpravy nájmu bytu a jedním z cílů mé práce je

shrnout podstatné změny v souvislosti s rekodifikací občanského práva, tak aby byla

relevantní pro odbornou veřejnost, ale aby byla přínosem i pro veřejnost laickou, které

by mohla být jakým si průvodcem ze staré úpravy do nové.

Aniž bychom si tuto skutečnost uvědomovali, každý měsíc či rok vydáváme

nemalé prostředky na bydlení, s čímž souvisí v podstatě veškerá naše existence. Pokud

nemáme kde bydlet, nemůžeme být součástí normálně fungující společnosti. A pokud

nemáme bydlení vlastní, musíme využívat bydlení „cizí“, tedy byt či dům ve vlastnictví

jiné osoby, za který musíme také řádně zaplatit. V tomto případě tedy využíváme služby

nájmu bytu či domu. V podstatě již od začátku svého profesního života se pohybuji

v oblasti realitních služeb a mohu říci, že jsem doznala důležitosti právě tématu nájmu

bytu. Obzvláště v této době, kdy jsme svědky aplikace nové úpravy zavedené zákonem

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Institut nájmu bytu dostál mnohých změn, proto

v této práci nastíním pouze ty nejdůležitější z nich, především s ohledem na jejich

praktické využití. Problematiku nájmu bytu považuji za celospolečenský fenomén, který

se jako nejčastější druh bydlení zásadně dotýká převážné části obyvatelstva České

republiky, a to jak na straně nájemce, tak i pronajímatele. Jedním z důvodů proč jsem si

jako téma své práce zvolila téma nájem bytu, je právě jeho rozsáhlost v nové úpravě.

Jedinečnost tohoto tématu spočívá v jeho nesmírné důležitosti, jelikož se jedná o jeden
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z nejzásadnějších prostředků zajišťování velmi významného práva, a to práva na

bydlení. Plně si uvědomuji složitost právní úpravy nájmu bytu, tudíž jedním z cílů mé

práce je shrnout podstatné změny v souvislosti a rekodifikací občanského práva tak, aby

byla relevantní pro odbornou veřejnost, ale zároveň přínosem i pro veřejnost laickou.

Ve své práci se pokusím objasnit hlavní pojmy spojené s daným tématem,

vysvětlit zásadní souvislosti a objasnit práva a povinnosti jednotlivých subjektů.

V prvních kapitolách práce se budu zabývat především historickým vývojem právní

úpravy nájmu bytu a definicemi s ním spojenými v rámci uvedení čtenářů do samotné

problematiky nájmu bytu v současné době. V dalších kapitolách se poté budu zabývat

tématem již zmíněným, a to právy a povinnostmi smluvních stran, problematikou

nájemného samotného a především tématem skončení nájmu. V posledních kapitolách

zmíním několik judikátu souvisejících s danou problematikou.

Pevně věřím, že tato diplomová práce bude jakýmsi průvodcem tématem nájmu

bytu pro veřejnost laickou, a to především díky změnám v Občanském zákoníku, a také

kvalitním shrnutím podstatných informací a změn pro veřejnost odbornou.
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1. Historický vývoj nájmu bytu na území českého státu

1.1. Právní úprava nájmu bytu od Obecného zákoníku občanského

po druhou světovou válku

Nájemní bydlení v evropském prostoru se nejvíce rozvíjelo počátkem 19. Století,

jelikož se mnoho obyvatel v souvislosti s průmyslovou revolucí začalo stěhovat

do velkých měst, čímž podpořili poptávku po nájemním bydlení. V roce 1918 se

vznikem samostatného Československa byl spolu s dalšími dosavadními říšskými

a zemskými zákony recipován zákonem č. 11/1918 Sb. z. a n. o zřízení samostatného

Československého státu, který byl nejen prohlášením nového státu, ale také recepční

normou, rakouský Obecný občanský zákoník (zákon č. 964/1811 sb. z. s. – Allgemeines

bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen

Monarchie), (dále jen „ABGB“) do právního řádu nově vzniklé republiky. Tento zákon

byl převzat téměř beze změny a platil až do roku 1965. ABGB obsahoval ustanovení

o nájmu a pachtu, který nově znovu zavadí zákon č. 89/2012 občanský zákoník (dále

jen „O. z.“). Na rozdíl od současné právní úpravy nájmu bytu, nebyl nájem bytu

upraven zvlášť, ale řídil se všeobecnou úpravou nájmu. Smlouva nájemní (pachtovní)

byla dle zákonných ustanovení i dle výkladu Františka Roučka v Československém

zákoníku občanském smlouvou konsensuální a účinek smlouvy nastával v okamžiku

dohody stran o podstatných náležitostech nájmu (pachtu), za což AGBG považoval dle

shora uvedené definice smluvního vztahu dohodu o věci a ceně.1

Z ustanovení § 1112 až 1122 ABGB vyplývá, že nájem mohl zaniknut

následujícími způsoby – zánikem věci, zcizením věci, uplynutím doby, výpovědí,

odstoupením nájemce, odstoupením pronajímatele a smrtí pronajímatele či nájemce.

V této souvislosti je nutné zmínit také tzv. zákony na ochranu nájemníka, které

v meziválečném období značně posílily postavení nájemníka v nájemních vztazích

(například se jednalo o zákon č. 275/1920 Sb. z. a n. o ochraně nájemníků). V období

nesvobody od 16. března 1939 do 9. května 1945 došlo logicky v důsledku okupace

území a nacistické protižidovské politiky i k ovlivnění právní úpravy nájemního

1ROUČEK, František. Československý zákoník občanský a občanské právo platné na Slovensku a v
Podkarpatské Rusi. Praha: Československý kompas, 1926. s. 7
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bydlení, když nařízením Říšského protektora byl Židům zakázán nájem jakékoliv

nemovitosti.

1.2. Právní úprava nájmu bytu v letech 1950 až 1989

Na českém území bylo ABGB oficiálně platné až do roku 1965, v praxi však

došlo k jeho nahrazení zákonem č. 141/1960 Sb., občanským zákoníkem z roku 1950.

V návaznosti na uchopení moci v zemi komunistickou stranou byl občanský zákoník

z roku 1950 velmi tendenční. Zákoník z r. 1950 však nastavil další obecná i konkrétní

myšlenková schémata, která v oblasti občanského práva přetrvávají dodnes. Jeho

celková kolektivistická (veřejnoprávní) koncepce, budovaná z třídního hlediska,

vycházela ze zásad důrazu na státní vlastnictví, na priority státního plánu, jemuž byl

podřízen veškerý hospodářský život, a důrazu na potlačování a postupné likvidace

soukromého hospodaření.2 Obecná část důvodové zprávy k zákoníku z roku 1950 se v

tom směru odvolává na hlavní zásady sovětského práva, jak byly vyjádřeny ve stalinské

ústavě z roku 1936. Těmto hlediskům byla podřízena úprava všech institutů v novém

zákoníku. Ovšem ustanovení týkající se nájmu bytu nebyla v rámci občanského

zákoníku z roku 1950 natolik ovlivněna socialistickou předlohou. Zásadní změnu

přinesly až zákony speciální, které značně omezily v duchu kolektivního vlastnictví

osobní vlastnictví, tedy i nájemní vztahy. Zde bych ráda uvedla zákon č. 67/1956 Sb.

o hospodaření s byty, který poprvé v ustanovení § 75 odst. 1 definoval pojem bytu

z pohledu zákona, a to následovně: „Bytem se rozumí jednotlivá místnost nebo soubor

místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k bydlení a mohou

sloužit tomuto svému účelu jako samostatné bytové jednotky.“


[…]


V perspektivě platnosti zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, který byl přijat dne

23. Února 1964 a platil až do konce roku 2013, se „nový“ občanský zákoník používá

velmi krátkou dobu. K zasazení nové úpravy do kontextu bylo tedy nutné její porovnání

s úpravou zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

V úvodní části své diplomové práce jsem se zaměřila na historický vývoj nájmu

bytu, který jsem rozdělila do tří historických etap. Následně jsem vymezila základní

pojmy nájmu bytu, a to nájemní bydlení a byt, v této kapitole jsem nastínila základní

koncepční změny související s přijetím nového občanského zákoníku, které jsem

podrobněji rozvedla v následujících kapitolách. Diplomovou práci jsem koncipovala

chronologicky tak, jak by nájem bytu mohl probíhat v reálném životě s tím, že jsem se

ve větší míře zaměřila na zánik a skončení nájmu bytu, jelikož zde spatřuji

nejzásadnější změny oproti staré úpravě. Vzhledem k rozsáhlosti tématu nájmu bytu

neobsahuje tato diplomová práce hlubší analýzu družstevního bydlení a podnájemního

bydlení, které jsem pouze nastínila.

Další podstatnou změnou, je dle mého názoru teoretická snaha zákonodárce

o posílení postavení nájemce například tím, že nový občanský zákoník stanoví práva

nájemce, které nelze smluvně vyloučit. Ovšem v kontrastu s vypuštěním institutu

přivolení soudu s výpovědí nájmu si kladu otázku, jak moc se vlastně pozice nájemce

zlepšila.

Z komparace, kterou jsem provedla v průběhu zpracování své práce,

se domnívám, že spíše došlo k vyrovnání sil mezi nájemcem a pronajímatelem. Z nové

úpravy je zřejmé, že došlo k uvolnění formalismu předchozí úpravy, když například

nedostatek písemné formy již nemá za následek absolutní neplatnost nájemní smlouvy.

A snaze o posílení autonomie vůle smluvních stran, která je v oblasti soukromého práva

klíčová.
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„O. z.“ zkratka užitá pro zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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Abstrakt

Cílem mé práce bylo představit právní úpravy nájmu bytu. V rámci práce se

však nezabývám pouze pojetím nájmu bytu podle nového občanského zákoníku, ale

také změnami oproti původnímu zákoníku. Zatímco některá ustanovení byla zásadně

přepracována či nahrazena, jiná zůstala de facto stejná.

Práci jsem rozčlenila do sedmi kapitol a dalších podkapitol. Nejdříve se

zabývám historickým vývojem právních úprav nájmu bytu a vymezením základních

pojmů. Hlavní část mé práce pak spočívá v popisu institutu nájmu bytu a na závěr se

věnuji některým dle mého zajímavým příkladům judikatury.

První kapitola obsahuje přehled změn právních úprav nájmu bytu, a to od 19.

století až do současnosti ve třech širších historických obdobích.

Druhá kapitola zahrnuje definice základních pojmů, včetně nájemního bydlení,

bytu jako takového, bytu služebního, družstevního, bytu pro zvláštní určení a podnájmu.

Ve třetí kapitole uvádím jednotlivé způsoby vzniku nájmu bytu. Nejvíce pak

nájemní smlouvě, jež je nejvýznamnějším právním důvodem vzniku nájmu.

Ve čtvrté kapitole shrnuji změny právních úprav práv a povinností vyplývajících

smluvním stranám z nájmu bytu s ohledem na možné zlepšení postavení nájemce.

Pátá kapitola pojímá charakteristiky nájemného a dalších plateb spojených

s nájmem bytu. Uvádí například zákonného podmínky placení nájemného či způsob

stanovení výše nájemného.

V šesté kapitole se nejprve věnuji koncepci skončení nájmu bytu dle starého

občanského zákoníku, kterou dále srovnávám s koncepcí novou. Právě této kapitole

přikládám největší význam a je tudíž nejobsáhlejší, jelikož právní úprava v novém

zákoníku se paradoxně ukazuje jako komplikovanější a méně přehledná.

Na závěr zmiňuji pro snazší uvedení do kontextu nového zákoníku některé

zajímavé právní věty uvedené v judikátech souvisejících s nájmem bytu.
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Summary

The aim of my thesis is to analyse the legislation regarding the residential lease

and to compare the new Civil code regulation with the old Civil code regulation.

Whereas some provisons of the old Civil code were completely replaced by the new

legislation and some were practically left untouched.

The thesis is composed of seven chapters and subchapters. The introductory part

consists of the overview of the historical evolution of the residential lease and definition

of fundamental terminology. The main part of the thesis concentrates on describing the

residential lease and changes of the relating legislation. The last part concentrates on

interesting court rulings.

The first chapter presents the overview of the changes in the residential lease

legislation, from the 19th century to the present day and is divided into three broad

historical periods.

The second chapter comprises the main definitions including definiton of the

residential lease, definitiv of a flat, cooperative housing flat, sublease and other types of

flats.

The third chapter mentions various ways of establishing the residential lease and

mainly concentrates on lease contract, which is the most common reason for

establishing the residential lease.

The fourth chapter summarizes the changes in the regulation of rights and

obligations of the parties to the lease with a view to the potentially improved status of

a tenant.

The fifth chapter deals with the characteristics of rent and other payments related

to tenancy. It mentions for example, the legal conditions for the payment of rent or the

method of determining the amount of rent.

The sixth chapter first discusses the conception of termination of the residential

lease according to the old Civil Code, which is further compared with the new Civil

code. This chapter is considered the most important and is therefore the most

comprehensive because the legislation in the new Civil code paradoxically proves to be

more complicated and less clear.

In the conclusion I mention couple legal rulings related to the residential lease to

facilitate the reader into the context of the residential lease.
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