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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce je vysoce aktuální zejména vzhledem

k četným změnám, které v úpravě nájmu bytu přinesl nový občanský zákoník

č. 82/2012 Sb.

2. Náročnost tématu

Práce je komplexním přehledem problematiky nájmu bytu od

historického vývoje této úpravy až k rozboru této úpravy v novém občanském

zákoníku (se zvláštním důrazem na v praxi nejvíce frekventované skončení

nájmu).

Zpracování jako celek svědčí o teoretických, zejména však i o

praktických znalostech diplomantky. Předností práce je i to, že se diplomantka

snažila chápat novou úpravu důsledně v komparaci se starou právní úpravou

nájmu bytů s vytknutím hlavních rozdílů.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomantka splnila cíl, který si ve své práci vytkla, tj. podat – vedle

shora zmíněného výkladu o skončení nájmu – i na určitý celkový obraz nové

úpravy nájmu bytu s vytčením konkrétních dílčích práv a povinností účastníků

nájemního právního poměru. Tento přístup jí tak otevřel cestu k hledání a

nalézání odpovědi na jednu ze základních otázek celé nájemní problematiky,

tj. do jaké míry nová právní úprava přispěla k potřebné vyváženosti právního

postavení nájemce na straně jedné a pronajímateli na straně druhé. V této

souvislosti diplomantka na jedné straně správně zmiňuje celkové posílení

prvků autonomie v této oblasti, určité uvolnění dřívějšího formalismu právní

úpravy (nedostatek písemné formy nájemní smlouvy není spojen

s neplatností), rozšíření dílčích práv nájemce jako např. možnost nastěhovat

do bytu další příbuzné přihlášené k trvalému pobytu, možnost zapsat si v bytě

sídlo svého podnikání, možnost chovat v bytě zvířata, nepřípustnost smluvní

pokuty, na druhé straně opuštění přivolení soudu k výpovědi z nájmu,

neexistenci povinnosti pronajímatele zajistit nájemci náhradní ubytování. Bude

na diplomantce, aby při ústní obhajobě právě na těchto konkrétních dílčích

práv a povinností nájemců a pronajímatelů a jejich souhrn objasnila, zda lze

obecně novou úpravu nájmu v občanském zákoníku považovat za úpravu

přispívající v potřebné vyváženosti právního postavení účastníků nájemního

právního poměru.

Jinak předložená diplomová práce jak svým obsahem, tak i způsobem

svého zpracování svědčí o poctivé přípravě diplomantky. Práce je pro

čtenáře navíc přehledně členěna a i po jazykové a stylistické stránce má

uspokojivou úroveň.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se dvěma otázkami:

a) jak již bylo uvedeno výše, doporučuji se znovu vrátit na základě dílčích

konkrétních práv a povinností nájemců a pronajímatelů k základní

otázce, tj. došlo-li podle diplomantky v postavení účastníků nájemního

poměru k potřebnému narovnání jejich vzájemného právního postavení.

Jaké podoby má v této oblasti nové právní úpravy své místo princip

ochrany slabší strany?

b) jaký právní osud bude mít výpověď pronajímatele tehdy, jestliže se

nájemce nedovolá včas zákonné ochrany, tj. do dvou měsíců po

obdržení výpovědi, ačkoliv výpověď vykazuje určité nedostatky

5. Diplomantčinu práci doporučuji k obhajobě.
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